Stato di conservazione cattivo; rilevabili segni di lacerazione nei *folia* dovuti all'azione erosiva di insetti unitamente a danni da ossidazione dell'inchiostro. Inchiostro di colore nero con un'alta percentuale in ferro. Per quanto riguarda la *datatio*, l'anno ed il luogo si ricavano dalle registrazioni che precedono questo documento. Si rileva la presenza di due linee oblique sul nome del rogante; di tre linee oblique lungo l'intero testo.

Undecimo kalendas decembris a[nn]o predicto.

[Ego,] R. de Spelunch[a], baiulus ville Mo[le]n[dinorum] Regalium Lupricati pro egreg[io] [et potentissimo] viro domino P[etro], vicecomite [de Basso] Deique gratia iudice Arboree ac domino v[ille] predict[e], .[g][...]re loci et cessionis quam et quidem, in et s[u]per dicta villa et hominibus et feminis [...] [...] [et] omnibus aliis perti[n]enciis et iuribus dicte [v]ille habet a nobili G[u]ydone de Ço[ri] [...] [...] c[...]ere ipsius domini iudicis ol[im]que domino dicte ville, confiteor [et recognosco vobis], Petro de Muntmany, [...] [...]la, qui tenuistis et tenetis locum meum in officio baiulie predict[e], et vestris, quod [...] [omni]bus et singulis per [vos] habitis, receptis et collectis, ad[mi]nistratis de redditibus [...] [dic]te ville et lucris <sup>(a)</sup> [mole]ndinorum eiusdem ville, quam etiam de eidem veni[...] et aliis universis iu[r]ibus <sup>(b)</sup> et super omnibus et singulis datis et expensis [...] factis tam in dictis molendinis quam alias, ratione baiulie vel aliter, venistis mecum [re]ctum, verum, iustum et legalem compotum die presenti in presentia [venerabilis Arnaldi] [de Ba]stida, [procur]atoris dicti domini iudicis, et notarii infrascripti a die videlicet qua dictam baiuliam [pro] me tenere incepistis usque ad undecimam diem mensis septembris [proximi] [preteriti] [ann]i Domini M CCC XXX sexti <sup>(c)</sup>, sic quod ipso compo[t]o facto et legitime examinato nondum semel, immo bis et pluries, [de]ductis missionibus per vos infra dictum tempus factis tam in dictis molendinis quam alias [occasione] dicte bayulie et deductis etiam tam <sup>(d)</sup> eis quantitibus [quas vos in] [infra]dictum tempus [...] tradid[istis] numerando tam nobili Guidoni de Ço[ri] olim [domino] dicte ville, quam aliis personis de man[dat]o ipsius nobilis Petri iu[dicis] [...] [tra]didistis venerabili Iohanni de Uta olim [procur]atori dicti domini iudicis vel aliis personis de mandato ipsius venerabilis, seu quas de m[an]dato ipsius venerabilis Iohannis de Uta, vos expendistis in emptionibus, quas pro eodem et [de] [m]andato eius fecistis de vitulis, pavo[nibus], gallinis, [...] p[orc]ibus et aliis victualibus ad opus nubtiarum (*sic*) egregiorum dominorum Mariani [...] et I[ohannis] de Arborea fratrum ipsius domini iudicis, quos etiam ipsis [quanti]tatibus quas michi tradistis <sup>(e)</sup> prout de predictis omnibus apparet tam per l[ibrum] [compotum] predictorum, qui est in posse infrascripti notarii et quam alios compotos de [...] aliis [...] qui in posse vestro sunt, quam etiam per instrumenta apocharum que [...] <sup>(f)</sup> et deductis etiam tresdecim [...] quas ego vobis dono, concedo et assegno pro salario regiminis baiulie predict[e] ad [...] videlicet quam ipsam baiuliam pro me tenere et regere incepistis usque ll [men]sis ianuarii <sup>(g)</sup> proxime preteriti anno Domini [...] [apparuit] pro cora[...] vos michi recipienti nomine et vicem [dicte] baiulie d[e]bere, refundere et to[r]nare de pre[dictis] [vi]nginti septem libris magis novem denariis barchinonensium de terno. Et ideo renunciando ex[ceptioni] debiti predicti non facti et non recepti, et legi sive [...] propter errorem calculi [...] [...]tractetur et omni alii iuri *et cetera*. Auctoritate dicte baiulie et nomine [quo supra] <sup>(h)</sup> fac[io] vobis et vestris de pred[ictis] p[...] [...] et habitis et dat[is] [et exp]ensis de redditibus, esdevenimentis et dictorum molendinorum [et aliis] [...] omnibus predictis occasione dicte baiulie infra tempus predictum videlicet [a] die qua predictam baiuliam [...], tenere et regere incep[istis] usque ad undecimam diem mensis septembris proxime pre[teriti] a[nn]o Domini [M°] CCC° XXX° sexti, bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo [...] auctoritate qua super et nomine proprio <sup>(i)</sup> nichilo[minus] super omni intentione, petitione et dem[an]da quas occasione r[...] baiulie et administrationis predict[e] contra vos vel vestros possem f[acere], [opo]nere vel [...] [...]ternum. Salviis tamen michi predictis viginti septem libris magis [IX] denariis quos v[...] [...] omnibus michi [refu]ndere et tornare tenemini et debetis et salviis etiam michi illis [...] [...] monete quas Romeus de Figamar seu aliqui alii pro eo ad hec obligati tenentur dare, asol[vere] ville predict[e] ratione cuiusdam <sup>(j)</sup> excessus per dictum Romeum in dicta villa comissus quasque

[dictas libras] recipere simul cum predictis viginti septem libris magis novem denariis. Ad hec ego dictus P[etrus de] [Munt]many consentiens in predictis omnibus laudo *et cetera*.

Testes ven[er]a[b]ilis Arnaldus de Bastida predictus, Petrus ça Ionqueti et Bernardus de Insula, cives Barchinone.

(a) et lucris *in interlineo* (b) quam ... universis iu[ribus] *in interlineo* (c) sexti *in interlineo* (d) tam *in interlineo* (e) quam est ipsis [...]tatibus quas michi tradistis tam *in interlineo* (f) quam est per instrumenta apocaharum que [...] *in interlineo* (g) *precedono parole depennate* (h) et nomine [quo supra] *in interlineo* (i) et nomine proprio *in interlineo* (j) cuiusdam *in interlineo*.

2.

1337 febbraio 3, Barcellona.

R. d'Esplugues, bailo della villa di Molins del Rey de Llobregat per conto del nobile Pietro, visconte di Bas, giudice d'Arborea e signore di detta villa, con il consenso di Arnau de Bastida, cittadino di Barcellona, procuratore del citato giudice, certifica a Pere de Muntmany, suo luogotenente, di aver da lui ricevuto quanto dovuto al giudice d'Arborea, signore di Molins de Rey a seguito dell'esame della gestione da lui operata e certificata nel libro dei conti, consegnato al notaio, e dal quale emergono inoltre le spese, su ordine di Giovanni de Uta, per il banchetto di nozze di Mariano e di Giovanni, fratelli del giudice d'Arborea Pietro.

Barcellona, AHPB, Bartomeu de Miramat, *Capbreu, 1335 novembre 27 - 1337 agosto 29*, s.n. v.

Edito in Rosanna Lusci, *Documenti relativi alla Sardegna*, doc. LXXV, 87-88.

Stato di conservazione cattivo; presenti numerose lacerazioni nella materia scrittoria dovute a insetti, come anche danni dovuti ad umidità. Inchiostro di colore nero, con evidenti segni di ossidazione. L'anno nel documento è espresso secondo lo stile dell'incarnazione fiorentina che segna, rispetto al computo attuale, fino al 24 marzo un'unità in meno.

Si rileva la presenza di due linee oblique sul nome del rogante; del *clausum traditum* (c.t.) nel margine sinistro del *folium* e delle tre linee oblique lungo l'intero testo.

[Die lune] terciõ nonas febroarii anno domini millesimo ccc° xxx° sexto.

Eg[o], [R.us] de Speloncha baiulus vi[lle] Molendinorum Regalium Lupricati pro egregio et potenti viro domino Petro viceco[m]ite de Bas[so] [Dei]que gratia iudice Arboree ac domino dicte ville, de assensu et voluntate venerabilis Arnaldi de Bas[tida], civis Barchinone procuratoris dicti domini [iu]dicis, auctoritate dicte baiulie confiteor et recognosco vobis Petro de [Munt]many civique de villa predicta, quod [supra] o[mni]bus et singulis, per vos tanquam tenentem locum meum in dicto officio bayulie, habitis et receptis [co]llectis et ad[m]nistratis, necnon et datiis et expensis per vos nomine quo supra<sup>(a)</sup>, de lucris et moligiis molendinorum dicte ville [...]bus esdevenimentis et universis aliis redditibus et iuribus dicte ville a die scilicet qua predictum [o]fficium pro me tenere et regere incepistis et quae fuit iii. idus augusti anno domini m ccc xxx quatuor<sup>(b)</sup> usque in hanc presentem diem quam predictum officium [...]stis, venistis tam mecum quam etiam cum dicto venerabili Arnaldo de Bastida predicto procuratori [...] Iohanne de Uta olim procuratore eiusdem domini iudicis<sup>(c)</sup> verum, iustum et legale compositum sic quod ipso compoto facto et legitime examinato nondum [semel], immo bis, ter et

pluries <sup>(d)</sup>, et deductis missionibus et aliis datis sive expensis per vos factis infra dictum tempus de predictis lucris molendinorum et de ali[...] redditibus predictis tam in missionibus et operibus dictorum mol[endinorum] [...] aliis missionibus per vos factis ratione dicte bayulie quam etiam missionibus seu expensis quas fecistis in victualibus que de mandato dicti venerabilis Iohannis de Uta emistis ad opus nubtiarum egregiorum domi[norum] Mariani et Iohanni fratrum ipsius domini iudicis, quam est etiam aliis diversis missionibus sive datis <sup>(e)</sup>, prout de hiis partem apparet [...] compotorum dictorum molendinorum quam per alios compotos in scriptis redactos quam etiam per instrumenta apocharum et alia instrumenta publica et deducto etiam salario quod vobis dedi et quali pro labore regiminis bayulie predictae de toto tempore predicto quo dictum officium per me rexistis, red[idi]stis et restituistis ac etiam tradidistis tam michi [quam] [venera]bili Ar[naldo de] Basti[da], [procuratori] pre[dicto], [...] omnia quae, facto ipso compoto, apparuerunt per vos esse tornand[a] seu etiam restituenda. Et inde renuntiando exceptioni compoti predicti non red[...] facti et non examinati et predictorum per nos [tor]natorum et non restitutorum et errori calculi [sive] compotum retineatur et omni alii iuri *et cetera*. Auctoritate predicti officii mei et de assensu [et vo]luntate dicti procuratoris absolvo vos et bona vestri et vestrorum ab omni intentione, petitione et demanda quas dictus iudex seu ego vel alius eius nomine possem seu posset contra vos vel vestros seu bo[na] vestra facere, [...]nere vel movere ratione regiminis baiulie predictae quovis modo sive causa [...] eidem domino iudici super omnibus ipsa ponem et cetera silentium sempiternum. Ad hec ego dictus Petrus de Muntmany recipiens predicta, concedo in veritate vobis dicto venerabili R.o de Speluncha me fore pa[...] [...] de recto salario quod michi [...] regiminis baiulie predictae de toto scilicet tempore quod pro vobis rexi bai[uliam] predictam]. Et ideo renunciando et cetera facio vobis recipienti nomine quo supra predicto toto salario me [...] finem et cetera. Sicut melius et cetera. Actum Barchinone. Testes [...] et Bernardus Muntamany [...] [...] civis Barchinone.

(a) supra *in interlineo* (b) et quae fuit ... M CCC XXX quatuor *in interlineo* (c) Iohanne de Uta olim procuratore eiusdem domini iudicis *scritto nell'interlineo* (d) *segue parola depennata* (e) tam in missionibus et operibus ... emistis ad opus nubtiarum egregiorum dom[inorum] ... sive datis *in interlineo*.

3.

<1337 febbraio 3>, Barcellona.

Pere de Muntmany certifica di dovere al giudice d'Arborea per il tramite di Arnau de Bastida, 38 lire e 17 soldi, in conseguenza della verifica effettuata tra lui e R. de Esplugues, bailo della villa di Molins del Rey de Llobregat, sull'amministrazione di quella villa e delle sue rendite.

In data 27 febbraio 1344 il debito fu cancellato per ordine di Arnau di Bastida che dichiarò di aver ricevuto quanto gli era dovuto.

Barcellona, AHPB, Bartomeu de Miramat, *Capbreu, 1335 novembre 27-1337 agosto 29*, f. s.n./r.

Edito in Rosanna Lusci, *Documenti relativi alla Sardegna*, doc. LXXVI, 89.

Stato di conservazione mediocre; rilevabili nell'ordine numerosi fori nella materia scrittoria dovuti all'azione erosiva degli insetti e macchie da umidità. Inchiostro di colore nero, con segni da ossidazione. Per la data cronica si fa riferimento al documento che precede.

Si rileva la presenza di due linee oblique sul nome del rogante; di una linea ondulata lungo l'intero testo. La data cronica della nota di annullamento del debito è 27 febbraio 1344, ricordando che l'anno espresso secondo lo stile dell'incarnazione fiorentina segna un'unità in meno fino al 24 marzo.

[...] ego, dictus Petrus de Muntmany, confiteor et recognosco debere vobis dicto ve[nerabi] li Arnaldo de Bastida [...] nomine predicti domini iudicis Arboree triginta octo libras, de[cem] et septem solidos [...] quas et quos facto computo inter me et vos, seu d[ictum] R. de Sp[e]l[un]cha [...] dicte ville et aliis redditibus ipsius [vi]lle, ego vobis seu dicto Arnau de [Bastida] [...] domini iudicis debeo ref[er]re et [torn]are licet in instrumento absolutionis [...] de Speluncha confessus fuerit me resti[tui]sse et tornasse totum id quod, facto ipso compoto, apar[uit] me debere, restituere et tornare, in quibusquidem triginta octo libris et decem et septem solidis et s[er]v[ant]iis<sup>(a)</sup> con[stituit] me vobis, nomine dicti domini iudicis, debitorem *et cetera*. Et ideo [renunciando] *et cetera* solvere ad voluntatem *et cetera*, sicut melius *et cetera*. Et obligo bona *et cetera*. Actum Barchinone.

Testes predicti Bernardus de Muntmany et Guilelmus Ruir.

Quarto kalendas marcii anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> tercio fuit cancellatum predictum i[n]strumentum de voluntate et mandato predicti venerabilis Arnaldi de Bastida facto cum littera sua eius sigillo sigillata qua fuit con[stitut]a [...] cum predicta sua bona in toto predicto debito.

(a) et s[er]v[ant]iis *in interlineo in coincidenza di un foro nella materia scrittoria*.

4.

1338 agosto 7, Barcellona.

Arnau de Claret, figlio di Pere de Claret, della villa di Anglesola, della diocesi di Vic, sotto giuramento, avendo superato i sedici anni, si impegna a seguire Ramon de Torre, della casa del nobile Mariano d'Arborea, figlio del fu Ugone, visconte di Bas e giudice d'Arborea, nell'isola di Sardegna, o in qualsiasi altra sede, per servire presso la casa del nobile, a partire dal successivo mese di settembre e per un anno; Ramon de Torre accetta al suo seguito il giovane Arnau de Claret, garantendo di provvedere a lui sia per il vitto sia per l'abbigliamento, garantendo di fornirgli delle vesti alla maniera di quelle utilizzate dal seguito del nobile Mariano d'Arborea, e uno stipendio di 40 soldi.

Barcellona, AHPB, Bartomeu de Miramat, *Capbreu, 1337 desembre 26 - 1338 octubre 1*, ff. 21r-v.

Edito in Rosanna LUSCI, *Documenti relativi alla Sardegna*, doc. CVI, p. 122.

Stato di conservazione buono; inchiostro di colore marrone chiaro, con segni di scolorimento dovuti a umidità. Per la lettura del documento si è fatto uso della lampada di Wood.

Si rileva la presenza di due linee oblique sul nome del rogante; del *clausum traditum* (c.t.) nel margine sinistro del f. 21r e di tre linee oblique lungo l'intero testo.

vii<sup>o</sup> idus augusti anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xxx<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>.

Ego Arnaldus de Claret filius Petri de Claret de villa de Angulona diocesis Vicensis, concedens sub virtute iuris anni infrascripti me excisisse etatem xvi annorum, gratis *et cetera*, pro-

mitto et convenio stare vobiscum Raimundo de Turri de domo <sup>(a)</sup> nobili Mariani de Arborea egregii et potentis viri domini Ugonis, felicis recordacionis, vicecomitis de Basso Deique gratia iudicis Arboree, filii in domo scilicet eiusdem nobili in insula Sardinie [etiam] in aliis quibus et cuique partibus seu regnis vos volueritis pro [...] prima die primi [venturi] mensis septembris ad unum annum [...] quod in omnibus [...] mandatis, honestis et licitis et in omnibus etiam negociis vestris in [...] <sup>(b)</sup> ero vobis patiens, obediens et humilis et sollicitus et intentus et f[idelis] et legalis de die et de nocte <sup>(c)</sup> in posse meum [...] et in[fra] dictum unum annum a vobis [...]. Quod si fecero, possitis [...] ubicumque accipere vestra propria [auctoritate] seu [...]ere et tornare. Ego etiam promitto vobis quod post dictum [annum] a me [...]mendabo et [...] <sup>(d)</sup> vobis cum quibus a vobis absens fuero, racione fugere infirmitatis vel alia culpa mea [...] toto eo quo[...] [...] fecero ad cognitum proborum hominum. Et obligo vobis [omnia bona] *et cetera* [...] Deum *et cetera*. Et nichilominus ad maiorem cautelam predictorum facio vobis homagium manibus [...] ad forum Aragonensium et consuetudinem Cathalonie. Ad hec ego dictus Raimundus de Turri recipiens te dictum Arnaldum de Claret in [rocerium] meum, promitto tibi providere per dictum unum annum in [...] cibo et potu competenter, et decere et facere tibi unas vestes [...] nobilis dominus Marianus faciet suis [roceriis] et quod dabo et solvam [tibi] infra unum annum solidato quadraginta solidos monete alfonsinorum [m]jutorum et colam te sanum et infirmum prout fieri expediat. Et obligo tibi et omnia bona *et cetera*. Actum Barchinone.

Testes Laurentius de Canor et Guillermi Luppeti.

(a) de domo *in interlineo* (b) et in omnibus etiam negociis vestris in [...] *in interlineo* (c) de die et de noctis *in interlineo* (d) *lacuna interlineare dovuta a grave scolorimento dell'inchiostro*.

5.

1338 agosto 13, Barcellona.

Ramon de Torre della casa del nobile Mariano, signore del Goceano e della Marmilla, dell'isola di Sardegna, garantisce ad Arnau de Bastida, mercante cittadino di Barcellona, di aver ricevuto in prestito da lui a Barcellona, dal suo proprio denaro e nel rispetto degli ordini dello stesso Mariano, 430 lire 11 soldi e 11 denari di moneta barcellonese necessari per il pagamento di numerose stoffe di lana di diverso colore, e di altri numerosi oggetti di lusso, di vario genere, che egli comprò in quella città per le esigenze del detto nobile e della sua famiglia.

Barcellona, AHPB, Bartomeu de Miramat, *Capbreu*, 1337 desembre 26 - 1338 octubre 1, f. 21v.

Edito in Rosanna LUSCI, *Documenti relativi alla Sardegna*, doc. CVII, p. 123.

Stato di conservazione buono; si rileva la presenza di danni da umidità nell'inchiostro; inchiostro di colore marrone chiaro, con segni di scolorimento (per la lettura si è fatto uso della lampada di Wood).

Si rileva la presenza di due linee oblique sul nome del rogante; del *clausum traditum* (c.t.) nel margine sinistro del f. 21v e di tre linee oblique lungo l'intero testo.

Die iovis idus augusti anno Domini M<sup>o</sup> [C]CC<sup>o</sup> XX[X] VIII.

Ego Raimundus de Turri de domo nobili Ma[ri]ani de Arbo[re]a, domini Guciani (*sic*) et Marmille insule Sardinie, confiteor et recognosco vobis, venerabili Arnaldo de Bastida merca-

tor, civi Barchinone quod ad mandatum seu rogamen <sup>(a)</sup> per dictum nobilem Marianum [...] <sup>(b)</sup> vobis factum mutuastis et tradidistis michi in dicta civitate <sup>(c)</sup> de vestra propria pecunia tam ad <sup>(d)</sup> opus plurium pannorum lane diversorum colorum et aliorum et plurium et diversorum rerum sive apparatusum quas et quos ego <sup>(e)</sup> ad opus dicti nobili et <sup>(f)</sup> familie ac domus sue <sup>(g)</sup> emi in dicta <sup>(h)</sup> civitate Barchinone, quam etiam in pecunia numerata quam pro missionibus dicti nobilis <sup>(i)</sup> et aliis causis mei tradidistis, prout pro compotum inde inter me et vos factum apparet quadringentas trigint[a] libras, undecim solidos et undecim denarios monete barchinonensium de terno. Unde renunciando exceptioni pecunie non numerate et non rec[e]pte, enim a me ex causa predicta non mutuate et non tradite et actione in factum [...] facio vobis de predictis quadringentis trigintis libris, undecim solidos et undecim denariis presentem instrumentum apoche <sup>(j)</sup>, in testimonium premissorum. Actum est hoc Barchinone.